**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

XXX. Expenduntur excommunicationes extra corpus iuris Pontifici  
reseruatæ, communes omnibus personis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

in ordine, quæ incipit: Romanum Pontificem, quam confidauit Pius V. in Bulla 85. incipiente: *In tolerabilis malorum parsenias, aduersus eos qui beneficia conferunt, elegant, vel presentant, seu resignant animo declarato, ut beneficium sibi, vel alteri resignetur, vel fructus in toto vel in parte soluantur, que simonia confidentialis noncupatur. De qua latè egi tractat. 17. disput. vñtio de simonia punct. 18.*

Tertia est, quam idem Pius IV. in Bulla 87. quæ incipit: *Totæ multiplices curas, quibus ex pastoralis officij debito, tulit aduersus Clericos Episcopos inferiorcs, qui obtinentes à Pontifice Ecclesiæ parochiales cum iuramento illis intra certum tempus personaliter inferuunt, iuramentum non admittant. Item aduersus eos qui prædicta beneficia resignant, permittant, vel cedunt quævis causa, & occasione, & aduersus eos qui ea beneficia resignata, permittata, vel cella acceptant, & recipiunt. Quinimo aduersus omnes illos sive Clerici, sive laici sunt, qui in prædictis auxiliis, consilii, vel favore scient prestatent. Hæc excommunicatio, ut bene notat Bonacina, 13. dispu. 2. quæst. 5. punct. 1. vñ videtur abrogata, cuius indicum est non referri in Bullario nostro, neque prædictum iuramentum in prouisionibus parochialibus Pontificis exigitur.*

Quarta refertur in Concilio Lateranen. sess. 11. à Leone X. in Bulla quæ incipit: *Superna misericordia, vbi omnes tam seculares, quæ regulares excommunicationi referuntur subiungunt, si sacram scripturam contra proprium sensum ab Ecclesiæ approbatum explanaret, & prædicaret præsumperet: Notandumque est dictio contra, quia sola explicatio, & prædicatio aduersa sensu ab Ecclesiæ recepto dannatur, non autem quæ præter est, ut bene aduerit Azor. citr. 1. infim. moral. l. 8. cap. 2. quæst. 3. Eadem excommunicatio subiungit eos qui tempus præfixum futurorum malorum, vel Antichristi aduentum, aut certum diem iudicii prædicare, vel afficer præsumunt, cum Veritas dicat: Non est veritas nōs tempora, vel momenta, qua Pater posuit in sua pascere. Actandem cadem ex communicatione inpondantur qui de cætero in sermonibus suis publicis alia quoque futura ex literis sacris constanter prædicare, vel illa ab Spiritu sancto, aut Divina revelatione se habuisse affirmare, vel aliena inane diuinatione affuercent, aut aliis quoquo modo tractando allusant. Vnde inferunt nullam futuri eveniens revelationem te posse publicè prædicare nisi ex licentia Pontificis, aut si periculum sit in mora, & necessitas urgat ex licentia Ordinati, re prius cum tribus, vel quatuor viris doctis diligenter examinatis. Miracula vero ficta, aut incerta prædicare esti grauissimum peccatum sit, huic ramen excommunicationi non subiungit: sicut adiutus Suarez dispu. 22. sed. 6. numero 8. & Bonac. dispu. 2. quæst. 6. punct. 2. numero 10.*

Ad extreum aduerto hanc excommunicationem, sicut plures alias statutas in dicto Concilio Lateranen sub Leone X. vñ receptis non esse, teste Caiet. verbo Excommunicatio, cap. 81. Nauar. c. 27. num. 110. Bartholomeo Carranza in sum. Concil. in fine illius Concilij. Et inclinat Suar. dispu. 22. f. 6. num. 8. Filiuc. tral. 15. c. 7. q. 6. numero 117. Bonac. upra. num. 10.

Si vero de excommunicationibus specialiter contra Religiosos latini, extra ius commune contentis loquamur, enumerari primò potest, quam tradit Concil. Trident. sess. 25. cap. 5. de Regularibus. aduersus ingredientes monasteria monialium aliquæ licentia Episcopi in scriptis obtenta, & licet ibi non refutetur excommunicatio, refutata tamen est in Bulla Pij V. quæ incipit Regularium personarum, & in illa eiusdem incipiente: *Romanum Pontificem, vbi etiam fermo est de mulebris monasteria virorum ingredientibus, de quibus excommunicationibus latè egi trahit 16. de relig. dispu. 4. à punct. 8. & seqq. neque in præsenti aliquid noui dicendum ocurrat.*

Secundo refertur possunt excommunications contentæ in particularibus privilegiis cuiuscunq; Ordini concessis, vi est illa quæ refertur a S. Antonin. 3. part. tit. 24. cap. 70. Amilla verbo Excommunicatio, cap. 67. Suar. dispu. 22. sed. 5. num. 17. Filiuc. tral. 15. cap. 8. quæst. 7. num. 197. Bonac. dispu. 2. q. 9. f. 2. n. 4. concessione Clement. X. in favorem Ordinis Prædicatorum, ne absque licentia Pontificis, vel suorum superiorū Religiosi Ordinis Prædicatorum à Minoribus recipientibus aliquo Minores recipientes in excommunicationem incident, item quæ prohibentur Claustrales Minimos recipere sine licentia Pontificis, iuxta Bullam Iulij II. quæ incipit: *Virtute conspicuus, Præterea quæ subiungunt excommunicationi deidentes in suis Ecclesiæ, vel conuentibus apostatas Ordinis Prædicatorum, teste Antonino 3. punct. tit. 24. cap. 70. Item quæ ligantur Fratres Ordinis S. Augustini, qui prætextu actionis regula ad alium Ordinem transuerint sine licentia Prioris Generalis, & recedentes ab eo Ordine, nisi intra octo dierum spatium redierint: vti traditur in Memoriali clericorum, capite 9. excommunicat. 37. Omitto excommuni- Ferd. de Castro. Sum. Mon. Part. VI.*

nicationem latam à Pio IV. & V. aduersus omnes Religiosos Societatis, qui inconscio Generali actualiamp Ordinem excepti Carthusiæ, transferunt, & aduersus eos recipientes, quia punct. 5. haec excommunicationem explici, explicans Extraag. Viam ambis, vbi notari ex puniçio Carmelitæ concessio, non posse Societatis Religiosos, neque etiam ad Cartusianum transire abique licentia obtenta nostri P. Generalis. Deinde ex Bulla Pauli III. quæ incipit: *Cum siccat, excommunicantur Minimi se ab obedientia Correctorum subtraheentes, & in Bulla Leonis X. quæ incipit: Li- cœs alia, subiungunt excommunicationi Tertiarii Eremitæ, deferentes habuimus Minimorum. In Bulla vero Pij V. quæ incipit: *Pastoralis officij, confirmata à Gregor. XII. I. in Bullis incipientibus: Convenit Romana excommunicatur Minores de Observantia, qui in electionibus, vel ante eas per sex mensas pro le, vel pro aliis subornauerint; vo- cœque actiua, & pallia perpetuo præuentur. Qui vero ad offi- cium in Religione obtinendum quoniamus fauorem extra religionem procurauerint vitia prædictas penas excom- munications, & priuationis vocis actiue, & pallia per- menem carceri mancipandi sunt. Celetur autem subornationem committere qui præmissione, seu donatione vtili suffragia querit, fauorem vero exterorum procum, qui potentum petitionem interpellat. Infusei Clemens V. prohibuit sub pena excommunicationis Fratribus Minoribus, ne Tertiarios Ordinis & Francisci tempore interdicti in suis Ecclesiis ad Diuinam audiendam admitterent; eo quod populus scandalum accipiebat, videus cœteros omnes exclusi illis foliis administris. Tandem Paulus V. in sua constitutione 21. edita anno 1606. excommunicationem sibi refutatam tulit, aduersus omnes Generales, Provinciales, & Superiores cuiuscunque Ordinis: qui Religiosos sibi subiectos, hereticos, vel de hæreti suspectos Inquisitoribus, vel Ordinaris locorum vicinioribus non denunciaverint, vel denunciatæ volentes impeditent, aut retardauerint. Ut latius ex tenore Bulle constat, & notauit Bonac. 1. 3. de censur. dispu. 2. quæst. 9. punct. 7.**

## PUNCTVM XXX.

Expenduntur excommunications extra corpus iuriis Pontifici referuatae, communes omnibus personis.

1. Declaratur excommunicatione reseruata aduersus eos, qui pro litteris Apostolicis imperiandi sive jngunt nepotes, Vicecanellarii Cardinalium, &c.
2. Item declaratur excommunicatione aduersus afferentes ex Ecclesiis aliae Viris lapides, vel ornamenti.
3. Expenditur excommunicatione aduersus afferentes ad sepulchrum Domini causâ devotionis, sine licentia Patria.
4. Item excommunicatione aduersus impedientes ingredi Religiosum Monachorum B. Mariæ Monitis oliveti.
5. Item excommunicatione aduersus afferentes, vel defendentes Ordines Prædicatorum, vel Franciscanorum non esse in statu perfectionis.
6. Item excommunicatione aduersus afferentes alumnae à terris infidelium ad terras fideliem.
7. Item aduersus impedientes executionem litterarum sacrae Penitentiarie.
8. Item declaratur excommunicatione aduersus variis personis pro beneficiis obtinendis in Romana curia delinquentes.
9. Item aduersus tractantes de alienatione ciuitatum, vel locorum ad Sedem Apostolicam pertinens.
10. Item aduersus reitentes scripturas Camera Apostolica.
11. Item aduersus publicantes indulgentiam pecuniam receperita.
12. Deinde aduersus eos qui occasione noua prouisionis in cathedralibus, seu collegiatis Ecclesiis aliquid exigunt, petunt, vel recipiunt.
13. Item aduersus eos qui Christianos in locis Turcarum inueniunt, ceperint, vel in seruitutem redegerint.
14. Item aduersus eos qui donationibus, vel promissionibus satis, obtinent certiores fieri prouisionum à Sede Apostolica.
15. Item aduersus impugnantes, vel in dubium renocantes aliquæ pertinentes ad institutum, vel confirmationes nostræ Societatis Iesu.
16. Item aduersus exigentes iuramenta in beneficiorum prouisione, obviuant libertati Ecclesiastica anti Decretis Concil. Trident.
17. Item aduersus duellantes, vel concedentes locum duello.
18. Item aduersus violentes immunitatem locis sacris debitam.
19. Item aduersus affirmantes licere per litteras confessario absenti peccata confiteri, & ab eo absoluiri.

K

20 Item

- 20 Item aduersus euulgantes libros, seu qualibet scripta impij Thalmuth.  
 21 Item aduersus imprimentes, aut vendentes breuiarium abs quo licentia inquisitorum, seu Ordinarii lo ci.  
 22 Item aduersus extrahentes reliquias ex cemeteris Romana Virbi.  
 23 Item aduersus extrahentes frumentum, oleum, & alia ex statu Ecclesiastico. Et explicitantur latè actiones in hac Bul la contenta.

**P**rima excommunicatio Pontifici reseruata extra corpus iuris communis omnibus enumerari potest, quam tradit Leo X. in Bulla 28. qua incipit: *Inbarendo vestigis, quæque est confirmatoria Bullæ edita ab Innocente V III. incipiente: Cum fecit; vbi excommunicat eos qui vt litteras Apostolicas gratis impetrant ex toto, vel ex parte se fingunt nepotes, fratres, familiares, aut continuos commentiales Vicecancellarii, aut alionum Cardinalium, vel Abbreviatorum, seu prætorum corundem, aut aliarum personarum quarumcunque ex qualitatibus & priuilegiis, sive ex antiqua consuetudine huiusmodi litteras ipsas in toto, vel in parte gratis expedire solent. Eadem excommunicationi subiecti officiales præmissa fieri procurantes, seu permittentes, insuperque eos à perceptione emolumenorum, quo occasione officij ipsius prouenienti possunt per annum conciuenum suspendit. Hæc excommunicatione vix locum habete potest, cum nunquam ex littera gratis expediatur, quin si quibus gratis sunt concedenda aperte cogniti sint, vt aduentur Bonac. disp. 2. quæst. 3. punct. scilicet fine.*

**S**ecunda referri potest ex Bulla Sixti IV. que incipit: *Cum prout, vbi Pontifex excommunicat omnes illos cuiuscunque conditionis, & dignitatis sint, qui ex Ecclesiis, seu Basilicis almæ Viris lapides, vel ornamenta abstulerint, aut ablata habuerint. Item qui surripiendo, aut ferendo auxilium, consilium, vel fauorem praefiterint. Tandem qui praedicta scientes non reuelauerint summo Pontifici per se, vel per alios saltem per minores peccatiarios. Ecclesiam vero cui haec applicata fuerint subiecti Pontifex interdicto, quoniam restituere non praestet. Hanc censuram reputat Fillicius tract. 15. capite 5. quæst. 21. numero 1. 6. sive abrogata esse, cuius iudicium est, quia in Bullario novo non continetur. Quod probabile censer Bonac. t. 3. de censor. disp. 2. q. 3. pun. 13. Sed quidquid sit de hac constitutione quoad penam excommunicationis attinet, videtur contineri in Bulla Cœna Domini clausula 17. & in Conc. Trident. sess. 22. cap. 11. & vlt. de reform.*

**T**ertia referatur in libro Pœnitentiarii summi Pœnitentiarii teste Archidiacono apud Syluest. verbo Excommunicatio ajo. 7. n. 9. S. Antonii, 3. part. tit. 24. cap. 30. Nauar. cap. 27. num. 109. Suar. disp. 22. sect. 6. num. 9. Filiicum, rati. 15. cap. 5. ad finem. Bonac. t. 3. de censor. disp. 2. quæst. 3. punct. 39. referunt inquam haec excommunicatio in hæc verba. Accedens ad sepulchrum Domini causa devotionis sine licentia Papa est excommunicatus, & eius absolutio Papæ reservatur, vel summo Pœnitentiarii. Dubius est Suar. an haec excommunicatio vim habeat? Tam quia sufficiens non est promulgata, tam quia ignoratur committere. Tam quia non continetur in Bullario novo, nec constat à quoniam Pontifice lata sit. Ob has rationes moueas maximè ad assentandum haec excommunicationem non esse in vñ, sed præcipue me mouet, quia accessus ad sepulchrum Domini ob aliâ causam, quam devotionis non interdicuntur, vt bene dicit Bonac. supra, num. 4. Ergo sequuntur non est, vt accessus causa devotionis interdicatur sub pena excommunicationis refutata. Deinde in Bullis, & Iubilis, vbi agitur de voto cundi Hierosolymam, nulla mentio sit de petenda hac dispensatione, & licentia summi Pontificis. Præterea si haec constitutio vigeret, aliqui non improbabile videtur votum Hierosolymitanæ peregrinationis non obligare, eo quod ad eius exercitionem requiratur licentia supremi Principis. Promissio autem pendens à voluntate Principis, tametsi includat tacitè vel expressè hanc conditionem, si Pontifex dispensauerit, probabile est nullam obligationem inducere, vt latè & crudite probar Sanchez lib. 5. de matr. disp. 5. num. 5. & seqq. quia ea quæ pender à voluntate supremi Principis reputatur à iure impossibilis. Et dato quod votum valere factum sub ea conditione, si Pontifex dispensauerit, sicut valet votum Religionis ab Episcopo factum expressa conditione, si Pontifex dispensationem concesserit, tametsi illa conditione non expresa censer Sanchez dicta disp. num. 26. in validam esse promissionem. At cum secundum omnes Doctores votum absolutum peregrinationis Hierosolymitanæ validum sit, indigetque ad hui relaxacionem dispensatione Pontificis, sit sane haec constitutionem viribus carere.

**Q**uartam tulit Iulius II. in Bulla qua incipit: *Eris ad unius Regulares; vbi in fauorem congregacionis Monachorum B. Matæ Montis Oliueti, Ordinis Sancti Benedicti, prohibuit sub pena excommunicationis sibi referuata, ne*

quisquam personas, quæ de iure communi religionem integræ non prohibentur ex seculo fugientes, & ad diuinam Congregationem venire affectantes vbi etibus, aut molestis qui bullæ vel impedire, vel prohibere, aut à monasteriis vel locis Congregationis ciuidem presentibus, vel futuris duerent, aut super hoc illis, vel eas recipientibus iniuriam, vel molestiam aliquam irrogare præsumat. Requiritur ergo ad contrahendam hanc excommunicationem. Tum ut si qui diuertitur habilis sit ad ingressum in predictam Congregationem, vt constar ex illis verbis spectato iure communi religionem ingredi non prohibetur, & ex alia parte sumum ingrediendi propotius habeat, vii indicat verbum affectantes. Tum ut si qui diuertitur violenter diuertat, molestiam quamlibet inferendo.

Difficultas est, an impediens ingressum in alias Religiones, quæ priuilegii prædictæ Congregationis communicarent, hæc censura ligarentur? Aliqui vident posse non ligari, quia haec communicatione solùm videatur esse in priuilegiis, quibus religiones videntur, non autem in priuilegiis, quæ solùm indirecte in fauorem religionum cedunt, & quoniam ipsa religiones nullum vñm habent, quæque directè, & formaliter iure penæ non priuilegii. Nihilominus verius est ad omnia haec priuilegia priuilegium communicationis extendi, quia absolute illa penalis constitutio in fauorem religionis cedit, & ob eius causam lata est, ergo verè est religione priuilegium, & consequenter sub communicatione priuilegiorum comprehendendebit.

Quinta lata est à Bonifac. I X. Eugenio IV. & Paulo IV. in fauorem ordinis Prædicatorum, & Franciscanorum, iij enim Pontifices excommunicant eos qui asserunt, vel defensione predicatorum Ordines non esse in statu pœnitentia, & eorum Fratribus non licere eleemosynas vitare sustentare, aut concionari, aut confessiones audire de licentia Pontificis. Item qui praefatos Religiosos ciuitatibus universitate Parochiæ deinde qui violenter locis predicatorum Religiosorum inferunt, eosque impediunt, ne possint in suis Ecclesiis celebrari, prædicare, aut eleemosynas recipere. Præterea qui apostolus supradictorum Ordinum recipiunt, nutriri, aut auxilium, consilium, vel fauorem praestant, ne ad suum Monasterium redant, si postquam ab Ordinario loci fuerint mortui à pœnitis non desisterint. Tandem excommunicant eos qui libellos famosos, seu cantilenas aduersus Ordines praedicatorum edunt, retinent, vel euulgant.

An autem haec excommunicatio officiaris eos qui predicit actiones exercent aduersus alios Ordines in priuilegiis communicantes cum Ordinibus predicatoris? Affirmandum est inprobabilis ob rationem precedenti excommunicationis allatam. Sicut tradit Bonac. t. 3. de censor. disputat. 2. quæst. 3. punct. 36. numero 6. cum Salonio, Filiucio, Gambaro, & aliis.

Sexta referatur ex Pio IV. in Bulla incipiente: *Apolinis, 6. 43. in ordine Bullianæ antiqui; vbi Pontifex sub censura excommunicationis referuata prohibet defteri alumina & temis infidelium ad terras fideliū Catholicorum, vel precipi defteri, vel adducta vendere, vel emere, vel eorum delationem, venditionem, aut captionem facere præcepit namum, & aluminum asecurazione. Hæc excommunicatio vñ videatur abrogata, siquidem in Bullario novo nulla est illius mentione, atque ita indicant Bonac. tit. 3. de censor. disputat. 2. quæst. 3. punct. 44.*

Septima excommunicatione continetur in Bulla Iulii III. 7 prima in ordine, qua incipit: *Ratione congruit, aduersus eos qui executione literarum sacrae Pœnitentiariæ iniunctim impediunt, aut praedicto impedimentou auxilium, consilium, vel fauorem praestant. Et licet Iulius III. expedit excommunicationem non referuauerit, atamen in pœnitentia id faciliter quidem statut sic impediunt, consilentes, & auxiliantes ligari lenientiis, confusis, & paenit in Bulla Cœna Iusti, aduersus impediens litterarum Apostolicarum executionem. Vna autem ex pœnit. quibus hi afficiuntur est refutatio. Scilicet hoc excommunicationis refutata est. Atque ita docuit Bonac. t. 3. de censor. disp. 2. quæst. 3. p. 19. num. 6. Non tamet haec inferatur potenter absoluere ab omnibus excommunicationibus referuatis (exceptis contentis in Bulla Cœna), non potest ab hac excommunicatione absoluere, potest vñque, quia haec non est excommunicatione Bullæ Cœnae formaliter, sed extra illam; tametsi ciuidem conditione ex dispensatione legis. Exceptio autem, & restrictione priuilegij extendi non debet, sed potius quoad fieri possit coartari, id est auctoratum est solas excommunications in Bulla Cœna formaliter contentas comprehendere: vñ bene aduerit Bonacina supra, num. 7.*

Ostanam tulit Paul. I. V. in Bulla 12. in ordine, qua incipit: *Inter cœteras curas, aduersus varias personas pro beneficiis obtinendis in Romana curia à Pontifice, seu eius Vicario, delinquentes. Non autem si delinquant in importatione beneficiorum ab Episcopis, seu aliis Ordinariis. Primo igitur excommunicat simulantes alterius personam sequi,*

pro illo examini sufficiens causa beneficij consequendi. Secundum imperantes beneficium pro alio etiam eo ignorante sub ipse recipiendi ab eo pensionem, aut aliquod commodum temporale, prauitate inquam simoniae interueniente. Si enim imperantes Titio beneficium, sperans ab eo tanquam ab homine grato vt beneficium quod habet tibi, vel tuo negotio refugiet, aut in aliquam pensionem liberaliter consentiat, si nullum pactum, nullave consentio interuenit, credo sub hac censura non comprehendendi, quia haec censura lata est occasione purgandi curiam Romanam a fraudibus, dolis, prauitatem simoniae, qua in beneficis imperrandis a Datario, & Cardinalibus fuerant significata committee. At in imperatio ne sub ea ipse nulla, fraus, nullumve dolum, aut simoniae prauitas adest, neque vt talis cognosci potest. Ergo sub hac prohibitione haec imperatio non comprehendetur, benematerialia, qua ob obligationem pensionis, seu commodi temporalis tacitam, vel expressam.

Denique excommunicat Pontifex eos qui pro seipso beneficia imperant, animo tamen illa resignandi in favorem aliorum. Bonac. disq. 2. qusq. 3. punct. 28. numero 6. eximiat te haec censura ligari, esto animum habecas resignandi ex consenu & licentia Pontificis, & non alias, qua dolum & fraudem committere censeris ea intentione beneficium imperans, cuius Pontifex si consensus esset non conferret. Sed verius oppositum existimat, quia imperatio sub ea intentione non est dolosa, & fraudulenta, ecclésia haec lege, vt de se conflat. At haec lex feritur ad purganda sordes, fraudes, dolos, & quae in curia Romana significabantur, adesse in beneficiorum imperiatione, antequam Pontifex legem tulisset. Eiga lata non fuit ad excludendum praedictam imperationem. Et consimmo. Pontifex haec lege remouere intendit fraudem, & dolum cognoscibilis in beneficiorum imperatione: at in dicta imperatione nequit vilum dolum cognosci, maximè si intentione animo retenta sit. Ergo sub haec lege prohibita non contineatur haec imperatio. Adde non videri improbable ex his quae tradit Bonacina disputat. 2. qusq. 3. punct. 28. in fine, hanc constitutionem non esse receptam quoad omnes actiones, sed solum quod primaria simulacione personæ, & subiectio supposititia examinari pro beneficio obtinendo, quoad reliqua vero in cunctibus tantum simoniae prauitatis. Quippe Pontifex intendit hac constitutionem, & censura prolatione remouere à curia Romana, quod alias de se illi citum erat in beneficiorum imperatione.

Nona habetur in Bulla Pij V. 3. in ordine que incipit: Admet nos, quam Vibianus VIII. confirmata in Bulla incipiente: Sacro antri edita anno 1523, pridie Kalendas Octobris, ibi enim Pontifex excommunicat omnes, & singulos cuiuscunq; digoitalis, & ordinis etiam Episcopalis, & Cardinalis qui sub quocunque praetextu traherent, confundentes, aut alias verba fecerint de infideiis, & alienandis ciuitatibus, & locis ad Sedem Apostolicam immediata per tenientibus nisi forte fuerint loca sisco Sedi Apostolicae ob dicta addicta, iuxta Bullam Gregor. XII. 65. que incipit: Tanta, tāque horrenda: & Bullam Sixti V. que incipit: Hoc nobis Pontificatus initio, vel nisi fuerint à Baronibus empta durante primo triennio, iuxta Bullam Clement. VIII. 41. que incipit: Infixa ratio, dummodo ad haudmodi suam consequendum oratorem mittendum ad Sedem Apostolicam elegerit, qui munus acceptum eidem excommunicationi subiicit. Erenim Pontifex cauere intendit damnatum, quod Sedis Apostolicae ex haudmodi infestationibus, & alienationibus proueniens soleret, id est haec excommunicatione prohibet horum tractationem, & oratores in eum summa electionem, & missionem, quia tractatione facta, & oratore electo, & misso constitutingur Pontifex ad infestationem, seu alienationem concedendam. Deinde excommunicat Pontifex qui per se, vel per alium summo Pontificis infusare, vel transferre praedictam infestationem, seu alienationem, quia efficacia causa extorquendi à Pontifice infestationem, seu alienationem. Quod si dicas qualiter haec infusatio, vel suscio inducere excommunicationem potest, facta Pontifici, nam ex ipso ex eius consensu. Religondum est stare opere posse, quod infusatio, iusso fiat Pontifici, & tamen fiat contra eius voluntatem. Tum si praedita suscio dolofa sit. Tum si fieri possit sua fons repulsa.

Tio decima referri potest ex Bulla Pij V. in ordine 60. que incipit: Cum de litteris, vbi Pontifex singulares personas excommunicationi, Ecclesias, Capitula, Convenus, & Monasteria interdicto subiicit, eo quod scripturas Camera Apostolicae retinerint, aut retentores non reuelauerint. Verum, videlicet aduerit Bonacina tom. 3. de censur. disputat. 2. qusq. 3. punct. 1. numero 1. haec excommunicatione temporalis fuit ob dicta præterita, & reuelationem faciendam quibusdam singularibus personis ibi relatis, que iam obierunt. Eadem excommunicatione nul. Sextus V. in Bulla que incipit: Non sine maxima. Quæ eius morte videatur cessasse, vt ipse met Bonac. numero 4. notat, quia restitutio, & reuelatio scripturarum fieri præcipitur intra sex diecum terminum proxime

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars VI.

futorum, & eidam Lofredo Lomelino, quem constat obiisse.

Vnde decima fertur in Bulla Pij V. in ordine 99. que incipit: Quampluram, vbi inferiores Episcoporum excommunicatione replevata ligantur, Episcopis vero, & eorum superioribus, & Cardinalibus suspensio ab ingressu Ecclesiæ, & à perceptione fructuum inducit, si pecuniam soluentibus indulgentiam prolixam, facultatem absoluendi a casibus concedant, quæ publicatio, indulgentiarum, & facultatis concessio, ut postea inquis, & simoniae facta à Pontifice in dicta Bulla irritatur, & annullatur, & annullatur. Vide quæ dixi in 6. de charitate, vbi de eiusmodi causarum quæstoriis.

Duodecima continetur in Bulla Pij V. in ordine 104. que incipit: Duram nimis, edita die Kalend. Iunij, anno 1570. in confirmationem Concilii Trident. decreti, sess. 2. cap. 14. de reforma, aduersus eos qui occasione nouæ Provisions, seu poissessions, Canonicearum, seu beneficiorum in Cathedralibus, seu Collegiis Ecclesiæ consistentium aliquid pertinet, exigunt, vel recipiunt libi, vel alii applicandum, fructus beneficiis prouenturos inter se diuidunt. Hec enim simoniacam labem, sordidamq; auaritiam redolent. Quapropter haec committentes si Episcopo inferiores fuerint excommunicationis vinculo invidantur; Episcopi vero, eorumque Superioris Pontificibus suspendantur, capitula, & collegia subiuntur interdicto.

Huc constitutioni non aduersatur consuetudo plurium Ecclesiarum, que noui Canonici, vel beneficiari nihil per semestrum, vel annum recipiunt ex beneficiis fructibus, sed inter annos diuiduntur, totidem tamen post illorum mortem referuntur pro solutione debitorum, & funeralium, quia hi fructus non celerant oblati, sed dilati, ut etiam Baibarla decisum in remissione. Concilij in hac verba: Neque hoc decreto, neque Bulla Pij V. comprehenduntur statuta Ecclesiastica deseruendi per annum, vel aliquod tempus, & nihil percipiendi interim de massa grafta, nisi perfecto integro decreto servit, idque post obitum hereditibus deberi, cum potius sit differre, quam auferre, & notauit Gutier. canon. qq. lib. 1. cap. 29. num. 30. Neque item aduersatur praedicto Concilij decreto, & Pij V. constitutioni consuetudo ergandi aliquid fabrica, vel alteri loco pio, & notauit Gutier. dicto cap. 29. in fine. Solidum est aduerendum Pium V. in sua Bulla statuisse, ut vicinque beneficii fructus, & distributiones fabricæ vel sacrificiæ, aut alterius pī loci visibus ultra semestrum tempus reperiantur conciliis horum dumtaxat dimidia pars ipsi faciat, ita vel fabrica, aut pī loco deinceps tribuantur, alteram vero beneficiorum integræ percipiatur. Sicut aduerit Bonac. t. 3. de censur. disq. 2. q. 3. p. 20. num. 5.

Decimateria habetur in Bulla 149. Pij V. que incipit: Li. 13 ceteris omnibus usi sumam si bellum hoc, vbi Pontifex excommunicationi subiicit sue faci, fedetis mihi, sic quocunque alium qui Christianos in locis Turcarum inuenient ceperit, & in servitatem redegerit, ipsius inuitos ad remigantium coggerit, etiam mercede soluta, vel ulorū bona abfuderit, cum omnes obligati sint dictos Christianos amicabiliter trahere, ac liberè cum liberis suis, coniugibus, & bonis abiire permittere.

Probabile tamen est haec excommunicationem solidum astrinxisse eos, qui praedictas actiones exercerent eo tempore, quo bellum illud cum Turcis gestum est, occasione cuius lata fuit haec excommunicatione: vt tradit Bonac. t. 3. de censur. disq. 2. qusq. 3. punct. 6. num. 1. Tametsi opportunitas probabilis censcat, motus illis verbis: Nullus deinceps sive scrip. fedetis miles, sive alius britannus. Nam ly alius & deinceps indicant pro futuris temporibus hanc constitutionem latam fuisse.

Decimaquarta referri potest, quam aliqui Doctores testantur tulisse. Gregor. XII. 11. aduersus eos qui donationibus, vel promissionibus factis obtinent certiores fieri prouisionum beneficiorum à Sedē Apostolica. Quæ excommunicatione cum non reperiatur in Bullario novo, & plures Doctores eam omittant, non leue indicium est vī receptam non esse, vt restauit Filiucus tradat. 15. capite 5. quasq. 2. Posto autem receptam esse, eam ta. rūm incurrit qui præcise pronuntiatione pecuniam promittit, vel donat, nam si pro labore, & diligentia in his noctis mitendis præstant, seu in stipendium, quia ad haec, & alia munera definitus est, non videretur sub haec censura comprehendi: Sicut non comprehenduntur ipsi nunciantes, & pecuniam recipientes, vt acuerit Filiucus loco citato. Bonacina titul. 3. disq. 2. q. 3. punct. 2.

Decimaquinta eiusdem Gregor. continetur in Bulla 89. 15 edita 14. mensis Iunij, anno 1584. & incipit: Ascende domino, vbi qui Gregorius excommunicat eos qui institutum Societas, vel eius constitutions, aut istius Bullæ dispositio nem, vel aliquem huius Bullæ, vel constitutionum attulim impugnare, vel eis contradicere, direcle, vel indicet, aut fuerint quousque disputandi, vel etiam indagande veritatis quæstio co. ore. Impugnare autem censetur qui argu-

K 2 menta

menta adducit ad probandum constitutiones, aut aliquem illarum articulo um non esse rationi consonum, nec prudenter ordinatum, eaque argumenta tanquam ex se efficacia insoluta relinquit. Secus est si propositis his argumentis ea solueret; nam eo casu non impugnat institutum, sed confirmat, ut notauit Rodrig. t. 1. q. reg. q. 1. art. 5. ad finem Bonac. t. 3. de censuris. d. p. 2. q. 3. p. 33. num. 3.

Præterea prohibet Gregor. & sub excommunicatione, vti aduerit Bonac. supra num. 5. Et Filiucus tract. 15. cap. 6. queſt. 6. ibi, Ne quis sua extra sua extra sive intra Societatem, nisi de illis Generali, aut in inferiorum Prepostorum licentia notationes, declaratio[n]es, glossas, vel scolbia illa super præmissis (hoc est super inſtituto Societatis) eius conſtitutionibus, vel ipsa Bulla Gregorij, aut aliquo illorum articulo facere, vel ea nisi quantum verba ipsa omnia interpretari, aut de eis disceptare, seu scrupulum quemquam inicere, vel in controv[er]ſione, aut dubium reuocare audeat quocunque modo, nec glossas, sive interpretationes sine impreſtas, sine scriptis ad id pertinentes legere, docere, aliisque tradere, vendere, vel apud se reuincere profanunt. Notanda sunt singula verba, in quibus s'outilex intendit Societatis inſtitutum, & conſtitutiones protegere, ne malevolorum ingenio aliquid illam labefactetur. Deinde aduerit glossas, & notationes super inſtituto, & conſtitutionibus prohiberi, si dicitur, & ex propositis hanc, secus si incidenter, & occasione alterius materia tractandæ, & pro illius pleniori intelligentia: vti aduerit Bonac. dicitur d[icit]a disp. 2. q. 3. pun. 35. num. 6. Quinimodo neque ha[bi]t glossas, & notationes prohibentur absolute, sed edita ab illo Propositi generalis, vel aliorum inferiorum Prepostorum licentia.

16 Decimasexta habetur in Bulla 93. eiusdem Gregorij, edita anno 1584. cuius initium est: Inter Apofolicos: vbi Pontifex eos qui in beneficiorum, & officiorum tam Ecclesiastico[r]um cum ſecularium electione, confirmatione, priuifio[n]e, receptione, admissione exigunt a prouis iuramenta impossibilita, illicita, damnoſa, vel libertati Ecclesiastice, aut decreto Cone. Tridentini obuiaria, etiam praetextu cuiuscumque confundit[ur], aut iam praefita, redditia, vel exacta super corum obſervatione quemquam in iudicio, vel extra inquietare, vel turbare aucti fuerint, si Episcopi sint a Diuinis ſuspendit; capitula vero, & conueniunt, eorumque Ecclesiastis, & loca omnia interdicto Ecclesiastico ſupponit, singularis personas excommunicationis ſententiæ ſubicit. Praefantes vero hu[m]odi iuramenta, nullā censurā immundantur, sed ſolum priuantur ipso facto vnu, & commido rei, & gratia cuius cauſa monerintur scienter talia iuramenta praeterirent, & vt latu ex ipsa Bulla conſtat.

17 Decimaseptima excommunicatione habetur in Cone. Trident. ſeff. 25. capitiu[m] de reformat. aduersus dominos temporales, concedentes locum duello, item aduersus duellantes, eorumque patronos. Deinde aduersus ſuadentes due lum. At Gregor. XIII. in sua conſtitutione 82. incipiente: At tollendum deretabile, extendit penas latas in Cone. Trident. vi locum habeant in duello priuato, & in loco priuato, & non tuto, modò ex condicto loco, tempore, pugna fiat. Inſuper Clemens VIII. anno 1592. 16. Kalendas septembri, variis modis praedictas conſtitutiones extendit: nam ex conſtitutione Clementis ligantur excommunicatione non ſolum pugnantes in duello, sed prodromantes ad duellum, tamenſi duellum per ipſos non ſequatur, quia priuatio eft actio praedita conſtitutione principaliiter punia, ut aduerit Bonac. t. 3. de censuris. d[icit]p. 2. q. 3. pun. 38. numero 33, de qua id h[ab]it conſtitutionibus, & penis ibidem contentis eg[it] tract. 6. de charitate d[icit]p. 5. p. 7. ideo ab corum tractatu in praesenti ſupercedendum est.

18 Decimoctaua lata fuit a Gregor. XIV. in Bulla incipienti: Cūm alii nomilli in favorem immunitatis debita locis sat[ur]is, de qua latè eg[it] p. tr[act]. 11. pricipiu[m] p. 12.

19 Decimanno[n]atru[li]t Clemens VIII. in quodam Decreto, edito in generali Congregatione ſancte Inquisitionis, vbi hanc propositiō[n]em, videb[er]it licet per litteras, ſeu nuntium Confessori absenti peccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem abſente abſolutionem obtinere, ad minus vii falfam, temerariam, & scandalosam damnavit, ac prohibuit, præcipue ne deinceps illa propositio, publicis, priuat[iv]e lectionibus, concionibus, & congregib[us] doceatur, neve inquam alio caſu, ut probabilis deſideratur, imprimatur, aut ad primum quoq[ue] modo deducatur. Quid si quis illam docuerit, defendat. Imprimi fecerit, aut de ea diſputatione tractauerit, niſi forsan impugnando, vel ad proximū direc[t]e, ſeu indirec[t]e deduxerit præter excommunicationem late ſentientia, uam ipſi facto incurat, à qua non poſſit præterquā in articulo moris, ab alio quacunque dignitate ſuigent, etiam ſancte Romane Eccleſia maiore penitentiar[io], niſi a Romano Pontifice pro tempore exiſtente abſolu[ti]alis etiam penis arbitrio inſi gendis ſubiacet.

Et quamvis in praedito Decreto videb[er]it damnari illa copulatica propositio, ſcilicet littere per litteras confessori

absenti peccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem abſente abſolutionem obtinere, ad cuius veritatem neccſaria eſt virtusque propositiōnis categorica affirmatio, ita vi non ſufficiat affirmare licet per litteras sacramentaliter Confefſario abſenti confiteri, niſi ſimil afferas & ab eodem abſente abſolutionem obtinere. Attamen quia contouerſia erat, ut abſoluo per litteras, vel internumitum à confefſario abſente poſſet obtinere, ea de cauſa dicendum est huc Decretu contradicere, qui ſolum affirmaret abſolutionem sacramentaliter praefati poſſe à Confefſario abſente, tamē nihil de confeſſione sacramentali exprimeret. Quinimodo tis probabile exiſtimo illam propositiōnem hypotheticam refolvi in duplē categoriā, praefataq[ue] hoc ſentim: Si quis docuerit, vel defendet hanc propositiōnem, videb[er]it licet per litteras, ſeu internuncium Confefſario abſenti, sacramentaliter confiteri, vel ab eodem abſente abſolutionem obtinere, Et[em]o enim dictio & diſiunctiū accepitur, ac diſiunctio vel appoſita fuſſerit, ut pluribus comprobat Gonzalez reg. 8. cancellar. Glos. 3. num. 14. Cenedo præt. q. ſingul. ro. numero 7. Aug[ust]i. Barbosa de dictionib[us] & cl[ar]is. diu. 9. num. 18. Neque obſerbit ex Concilio, & Rituali Romano praſcriptum eſſe moribundo qui in abſentia confessoris abſolutionem poſtulavit, signaque conſtitutionis exhibuit, abſolutionem praetendam eſſe à facetore postmodum accedente, qui poſtulat[us] abſolutionis, exhibitor[us] conſtitutionis in abſentia Sacerdotis non eſt cenſenda confefſio sacramentalis, quousque ipsi Confefſori accedenti ad moribundum notificetur, & manifeſtentur per teſtimoniū, qui prædicti ſignis conſtitutionis praefentes fuitur.

Et licet Pontifex ſolum de licito vnu abſolutionis, & confeſſionis videatur locutus, ut indicant illa verba licet per litteras, non autem de valore abſolutionis, vel confeſſionis: ſi quia in hoc Sacramento regulariter valorem cum licito ſu coniungit, dannans alterentur licet abſolutionem & confeſſionem in abſentia, conſequenter dannat qui alterentur validam fore eam abſolutionem & confeſſionem.

Quocirca praesenti Decreto ſub p[ro]na excommunicatioſis referuntur, aliisque penis arbitrio Ordinariorum indulgentia praecipitur, qui prædictam propositiōnem doceat, vel defendat publice, vel priuatum tanquam veram, vel probabilem, neque eam imprimi faciat, aut de ea diſputet, niſi ad eam impugnandum, nece[re]d[er]e eam ad proximū direc[t]e, vel indirec[t]e deducat, quod fine dubio præſeret, ſi abſolutionem in abſentia confeſſet, vel alium induceret, ad abſolutionem in abſentia præſerat.

Vegetaſia traditur a Clemencie VII. in Bulla 20. eiusdem, incipiente: Cum Hebraorum malitia, aduersus eos qui libros, ſeu codices, tractatus, volumina, aut quelibet alia ſcripta impi Thalmuth tacite, vel exprefſe errores contra ſacram Scripturam continet, necnon costumeſas, impietates, blaſphemias contra Deum, sanctissimam Trinitatem, & Saluatorem noſtrum Iesum Christum, Sacra menta, ſacraria imagines, ac contra Christi fidèles, prefatim Ep[iscop]os, Sacerdotes, & alias perſonas Ecclesiasticas, ac etiam contra nuper conuerſos ad fidem, & Nephryos & alios contra Religionem Catholicam, vel in quibus etiam impudicit, & abſcenſe narrationes memorantur, etiam ſob[er]ate ſcriptu[m] quod expurgare fuerit, vel donec expurgentur auctus fuerit retinere, habere, legere, edere, typis exuero defiſcribere, vel exemplare aduertere, emere, vendere, donare, committare, quomodo libet diſtribuere, vel alienari ait pro his libris habendi, ſcribendi, ſeu imprimendi, vel vanquende aliendis, ſeu tranſuendis, vel pro imperando corundem legendorum licentia opem Hebreis prefuerint aut conſilium, auxilium, vel fauorem impudenter. Hac enim excommunicatio coincidit ex parte cum excommunicatioſe conſentia in Bulla Coenac, aduersus legentes, vel reſidentes libris hebreicorum erroris continentis, vel de Religione tractantes. Sed quia contingere potest libros, & confeſſionaria impi Thalmuth non ab heretico compoſitorib[us], ſed ab ethnico, & infidei, vel a ſcīci impi, & blaſphemio, mentio Clemencie VII. prædictam conſtitutionem edita, cuius materia per ſe manifeſta eſt, neque explicatione digerit.

Vigesimaliſma continetur in decreto Clemencis VIII. die 10. Maij, edito anno 1602. & initio Breuiarii conſtituto ibi enī Pontifex, ut breuiaria iuxta praſcriptum Con. Trident. & P[ro]p. V. imprimantur statim, ne illas Typographus aut Bibliopola breuiarium imprimere, aut vendere præsumat, abſque licentia in ſcriptis obte[n]ta Inquisitorum haec[em]e priuatis vbi exiſtunt, aut illis deficitibus Ordinariorib[us] eti[am] aliquo Typographi & Bibliopoli extra Vibem excommunicatione reſervata ſubſiuntur. Typographi vero, & Bibliopoli in Vib[us], & in reliquo ſtatu Ecclesiastico comorantes incidunt in penam quinqueginta ducarum auri, & amissione librorum, & typorum Camer[um] Apostolicem eo ipſo applicandorum. Inquisitor vero, vel Ordina-

Ordinarius loci antequam huiusmodi licentiam concedat, teneatur breviaria impetranda, & impetrata conferre cum breviario autoritate Clement. V III. recognito, nullo modo permittetas aliquid additum adimini ita ut in ipsa licentia originali manu propria subscrivimus faciat de hac collatione, & conformitate, alioquin Inquisitor ipso iure pruarum suo officio, & inhabilis ad illud redditur, & ad alia in posterum obcinenda: Ordinarius vero suspensio a Divinis, & interdicto ab ingresso Ecclesiæ ipso facta innodatur eiuscum Vicarius vinculo excommunicationis, & officiorum, & beneficiorum priuatione, & inhabilitate ad illas, & alia in posterum obtinenda eo ipso affectu. Haec censura adversus Ordinarios, & eorum Vicarios reseruata non sunt, quia nullum est verbum in dicto Decreto, quod reseruatum indicet, ut aduerterit Bonac. titul. 3. ut censuram in fine libri.

21. Vigesimasecunda continetur in Decreto edito à Cardinale Mileno Romæ Vicario 14. Augusti anno 1613. de mandato summi Pontificis Pauli V. & in alio edito sequenti anno publicato, ubi ex communicatione subscribuntur, qui antiquas saeculorum reliquias eam in modica quantitate ex cæmeris, cypri, vel catacombis extinxerint, vel extirptioni cooperati fuerint, auxilium vel fauorem præstatantes, vel qui illius loci, à quo extirpantur, cuiam habentes permisent, seu confenserint extirptionem: at tandem qui prælatas reliquias receperint ferentes extractas fusile absque Pontificis licentia. Notarij verb. & alii quicunque etiam Regulares qui fidem publicam, vel primatum fäcerent absque licentia Vicarii circa extirpationem, donationem, confiuationem, translationem, aut quælibet alium contractum, vel scripturnam, in qua de Reliquis mentio habet, tametsi excommunicatione non lubricantur, subscribuntur tamen priuationi officij & alii penit.

Alii videri posset probabile haec excommunicatione non comprehendendi exteriores Romanos veientes, neque ibi diu commorantes; quia probabile est legibus, & p. a. c. p. s. particularibus affici exteriores brevi recessitos; sed vetius censetur excommunicationem extendi, ad omnes tam ibi commorantes, quam illius confluentes; quia etiam a Cardinale Mileno Romæ Vicario, lata fuit ab illo non quartus Vicarius erat, sed quartus ipsi à Pontifice & communia fuit acutus prædictam excommunicationem promulgandi, atque adeo nomine ipsius Pontificis, ita ut ipse p. a. c. p. s. deponit, lata fuit, & non per modum præcepti, sed legis, & constitutionis perpetuo valuit: & postea Bonac. titul. 3. de censur. disputatione 2. q. 3. p. 1. 3.

22. Vigintiseptima continetur in Bulla Vibani V III. 12. Kalend. Novemb. 1614. que incipit: «propter aduersus eos qui summeum, blada, leguminam, & oleum ex statu Ecclesiastico extirpant, hoc est ex locis Ecclesiæ immediae subiecti, & ad loca extra Ecclesiæ, in ad loca mediae Ecclesiæ subiecta defuerint mercenarij causa. De quare varia confititiones ediderunt Pontifices, specialiter Sixtus IV. Iulius II. Clemens V. II. Pius V. Gregorius V III. Clemens VIII. Paulus V. uti referit Bonacina. titul. 3. de censur. disputatione 2. q. 3. p. 1. 2. Dispositionem tamen Vibani veptore ultimam standum est. Pro cuius explicatione adiuvt non esse prohibendum præfenti Bulla Vibani V III. extractionem illarum tenorum quæ in Bulla exprimitur factam occasione se, namque familiam alendis vel ob aliud quæcumque finem præter mercenarij, tametsi in magna quantitate, vii consolat ex illis verbis mercenarij entia, & dispositionem restringebus, & notaui Bonacina dicit. pars 4. numero 8. Res vero quæ extirbi debent ex statu Ecclesiastico sunt frumenta, blada, leguminam, & oleum. Nam licet Vibanus V III. I. haec non expremit, quia tamē confirmavit, & innovauit Bullam Pii V. Gregorij XIII. Clementis V IIII Pauli V. in quibus haec expellit, id est censenda sunt sub eius confirmatione comprehendendi. Neque obest quod Paulus V. anno 1606. in sua Bulla que incipit: Pro pecuniar. olei mentionem non fecerit, quia illa Bulla confirmatoria est anno precedens late incipientis: Inter graueissimas, in qua olei mentio facta est. Præterquam quod sub illis verbis, & id annons genos oleum comprehendunt, vii notaui Fillicius tractat. 1. capite 6. q. 9. numero 16. Bonacina pun. 42. numero 6. Nominis frumenti, & bladi veptis triticum, hordeum, avena, fara, s. & quæcumque semina aristas emittentia, non autem poma, pyra, nucæ, alia, copa, & consumiles fructus vii tradit Bonac. dicto p. 1. 2. numero 3. Nominis leguminum venit quidquid terrena sativæ in filiis rascit, & sunt fabæ, pinæ, cicer, leentes, & similiæ, scutiæ expoluit Ambroß Calepin. verbo legumen. Nominis olei manifestum est intelligi liquorem illius pigrem ex aliis extirpanti.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars VI.

Etiam. Qui igitur aliqua ex predictis in magna quantitate extirberet ex statu sit censatio ad nos Ecclesiasticum inercatura causa, in excommunicationem inderet.

Notanter dixi in magna quantitate; nam haec semper requiritur ad peccatum mortale, excommunicationem inactum incurriendam. Quæ autem in praesenti sit magna quantitas non est facile definire. Alij asserunt illam esse centenam, quæ defensio pot. sit in iurisdictionem familie pro tribus, vel quatuor diebus. Alij que à tribus eisque defensio nequit. Sed redditus Bonacina dicitur. 4. disputatione 2. q. 3. p. 1. 2. numero 13. arbitrio prudentis decisionis: m. remittit, credens quantitatem, quæ vero quo defensio pot. sit modicata est; gravitas enim vel reuata mater, & defensio est ex fine per constitutum intento. Hinc autem constitutionis est imprimere, ne statu Ecclesiastico carcerem trahenti, leguminis, & olei patitur. Ea igitur extirpatio que huic fini graviter obliterat ex te valeat haec caritatem iadu. c. recedebat, et gravis materia excommunicationi subiecta, non alia.

Hæc excommunicatione est censura noui sit expressa in Bulla Vibani V III. ac tacite, & implicitè telematur, quantum p. o. m. b. extirpationem, & delationem predictarum rerum sub poenis, & censuris contentis in Bulla Gregorij XII. & Pauli V. At cunctæ ibidem contentæ reseruatae erant, ergo late in Bulla Vibani reseruata censura fuit: at. as non est prohibito sub eadem poenis, & censuris, sed sub duecissimi docet Finneus tract. 1. cap. 6. q. 7. numero 14. in fine, taciti contra tentat Bonac. disputatione 2. q. 3. p. 1. 2. numero 6.

Sed est dubium, An extirpans farinam sub predicta prohibitione contingat? Raro dubitando est; quia farina non est formiditer frumentum, cui ex frumento concreta. Ego sub prohibitione extirpandi frumentum farinam comprehendunt non debet. Non enim lex poenalis, & o. i. o. extensio extirpatione verborum proprietatem. Atque ita docet Bald. lib. 1. Cod. de frumentis. Et dicit exp. & leg. non aut. o. Cœs. de leg. b. Albig. & anj. relati a Iulio Claro, & Azor. sociis referendis Sed contrarium longè probabile est scilicet sub prohibitione frumenti farinam comprehendendi, ut docetur alii relatione Iulius Clarus lib. 1. v. 1. p. 2. q. 2. 2. Ioann. Azor. 1. p. 1. q. 1. 2. 3. 4. 5. cap. 2. 6. q. 2. 2. v. 2. q. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380.